

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH HƯNG YÊN**

Số: 36 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hưng Yên, ngày 26 tháng 02 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác thi đua, khen thưởng năm 2021**

Thực hiện Nghị quyết số 327/NQ-HĐND ngày 01/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Để tổ chức tốt phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân, huy động tối đa mọi tiềm năng, nguồn lực, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh Hưng Yên (1831-2021) và 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Hưng Yên (1941-2021).

**2. Yêu cầu**

Triển khai các hoạt động về thi đua, khen thưởng phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương và lợi ích của các tầng lớp Nhân dân trong xã hội. Kịp thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời, thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương.

**II. NỘI DUNG**

**1. Nhiệm vụ trọng tâm**

a) Xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025).

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ lãnh đạo các cấp, các ngành và công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua tạo sức lan tỏa. Kịp thời phát hiện, đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo và hiệu quả trong lao động sản xuất, công tác và học tập.

c) Khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua. Tiếp tục rà soát các đối tượng đủ điều kiện và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Nhà nước khen thưởng thành tích kháng chiến.

d) Tăng cường kiểm tra việc thực hiện pháp luật về thi đua, khen thưởng ở các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm kịp thời chấn chỉnh, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. Giải quyết kịp thời và dứt điểm các đơn thư, kiến nghị và thắc mắc của tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

đ) Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng.

e) Tham gia các hoạt động của Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng với vai trò là Cụm trưởng

## **2. Nhiệm vụ cụ thể: (Có Phụ lục nhiệm vụ kèm theo).**

### **3. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này lấy từ nguồn ngân sách Nhà nước đã cấp cho Sở Nội vụ để thực hiện nhiệm vụ thi đua, khen thưởng và trích từ quỹ thi đua khen thưởng tỉnh năm 2021 đối với các nhiệm vụ chưa được bố trí kinh phí chi thường xuyên của Sở Nội vụ. Đối với các hoạt động thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị. Việc sử dụng kinh phí đảm bảo theo quy định hiện hành.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh**

a) Tổ chức thực hiện công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương theo kế hoạch công tác của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

b) Tăng cường hoạt động hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng nhằm nâng cao hiệu quả của các phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh.

c) Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh. Kịp thời phát hiện và đề nghị các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo và hiệu quả trong lao động, sản xuất, công tác và học tập.

## **2. Giao Sở Nội vụ**

- a) Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cụm, khối thi đua; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.
- b) Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng và trong việc giới thiệu, biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến.

## **3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cụm, khối thi đua trên địa bàn tỉnh**

- a) Căn cứ Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh năm 2021 chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng với các nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021 tại cơ quan, đơn vị, địa phương.
- b) Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua bằng các biện pháp, giải pháp cụ thể, thiết thực; thực hiện đổi mới nội dung và hình thức tổ chức các phong trào thi đua theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị. Triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt do tỉnh phát động.
- c) Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng: Kịp thời, dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định. Chú trọng khen thưởng công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp và công chức, viên chức không làm công tác quản lý; tăng cường khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.
- d) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan chuyên môn về thi đua, khen thưởng và các cơ quan truyền thông; thường xuyên tổng kết, tuyên dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay.
- đ) Tiếp tục củng cố, kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp; nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng và vai trò, trách nhiệm của các thành viên trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức phong trào thi đua yêu nước và thực hiện chính sách khen thưởng theo quy định của pháp luật.

## **4. Các cơ quan thông tin, truyền thông**

Đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tăng cường, nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về những thành quả của các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân.

Trên đây là kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021, yêu cầu các cơ quan, đơn vị địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./

*Noi nhận:* 

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Hội đồng TĐKT tổ chức Đảng và đảng viên tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các đơn vị thành viên thuộc khối thi đua của tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC<sup>T</sup>. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Đặng Ngọc Quỳnh**

**PHỤ LỤC**

**Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 36 /KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

STT	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của UBND tỉnh	Kế hoạch	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp	Quý I/2021
2	Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2021	Kế hoạch	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý I/2021
3	Phối hợp tuyên truyền về công tác thi đua khen thưởng với các đơn vị, địa phương	Chương trình phối hợp	Sở Nội vụ	Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Nông dân và một số cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý I/2021

4	Thành lập các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh	Quyết định	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh
5	Hướng dẫn tổ chức, hoạt động các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh	Hướng dẫn	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh
6	Tổ chức họp phiên thứ nhất thường kỳ của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh	Hội nghị	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND tỉnh
7	Tham gia tổng kết Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng năm 2021	Hội nghị	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND tỉnh
8	Đảng ký các chỉ tiêu thi đua đối với Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng năm 2021	Công văn	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND tỉnh
9	Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ (2021 - 2021), kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh Hưng Yên (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Hưng Yên (1941-2021)	Chỉ thị	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh
10	Hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026	Hướng dẫn	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh

11	Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng năm 2021; Hướng dẫn của Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng về tiêu chí chấm điểm thi đua năm 2021 (Tỉnh Hưng Yên đăng cai làm Cụm trưởng năm 2021)	Kế hoạch	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND	Quý I/2021
12	Đề nghị hình thức khen thưởng cấp Nhà nước đối với tỉnh Hưng Yên nhân kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh	Tờ trình, Báo cáo thành tích	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Quý I/2021
13	Phát động, triển khai phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025)	Kế hoạch	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Quý II/2021
14	Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025)	Kế hoạch	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Quý II/2021
15	Thực hiện kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2021	Kế hoạch kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra	Hội đồng TĐKT tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Quý III/2021
16	Tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị, địa phương	Các lớp tập huấn về công tác TĐKT	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, thị xã, thành phố, doanh nghiệp	Quý III/2021
17	Sơ kết Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng	Hội nghị	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND	Quý III/2021

18	Thực hiện khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo	Quyết định	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc các Cụm, Khối thi đấu của tỉnh	Quý III/2021
19	Tổ chức họp phiên thứ hai thường kỳ của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh	Hội nghị	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND tỉnh	Quý III/2021
20	Trao đổi chuyên môn cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hội nghị	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc các Cụm, Khối thi đấu của tỉnh	Quý IV/2021
21	Hướng dẫn các Cụm, Khối thi đua, cơ quan, đơn vị, địa phương tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021	Hướng dẫn	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh	Quý IV/2021
22	Tổng kết phong trào thi đua năm 2021	Hội nghị	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Quý IV/2021